ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH KON TUM

Số:          /UBND-KGVX

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Kon Tum, ngày      tháng    năm
V/v nâng cao chất lượng hoạt
động của Liên hiệp các Hội

Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội
Văn học - Nghệ thuật tỉnh, Hội
Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh -

Truyền hình tỉnh

Kính gửi:
 - Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh;

- Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh;

- Hội Văn học - Nghệ thuật tỉnh;
- Hội Nhà báo tỉnh;

- Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy tại Văn bản số 2440-

CV/VPTU ngày 15 tháng 3 năm 20221, nhằm nâng cao chất lượng hoạt động
của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - Nghệ thuật
tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh (sau đây gọi chung là
các Hội), Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban
nhân dân các huyện, thành phố theo chức năng, nhiệm vụ

- Tiếp tục chủ động triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban
nhân dân tỉnh tại Văn bản số 663/UBND-KTTH ngày 10 tháng 3 năm 2022 về
việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về Hội.

- Nghiên cứu, tiếp thu các ý kiến của đội ngũ tri thức, văn nghệ sĩ, báo chí
tại Hội nghị để bổ sung vào các Chương trình, Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội của đơn vị, địa phương trong thời gian tới (nếu có). Đồng thời quan tâm,
xem xét, làm việc với Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn
học - Nghệ thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh để
chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của các Hội thuộc đơn vị mình quản lý

để thực hiện tư vấn, phản biện, tiếp cận với các Đề án/Dự án lớn của ngành
nhằm phát huy tài năng, trí tuệ của Hội đóng góp vào sự phát triển chung của
tỉnh và của ngành chuyên môn.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra và hướng dẫn các Hội hoạt
động tuân thủ quy định của pháp luật, tôn chỉ, mục đích, điều lệ Hội; đồng thời
chấn chỉnh, xử lý nghiêm các Hội có hoạt động vi phạm pháp luật, điều lệ Hội;

1 về giải quyết kiến nghị, đề xuất của đại biểu tại Hội nghị tổng  kết công tác báo chí năm 2021 và gặp mặt trí
thức, văn nghệ sĩ, báo chí năm 2022

1891 17 6  2022

2

kịp thời báo cáo, đề xuất cấp có thẩm quyền xem xét, xử lý đối với các tổ chức,
cá nhân vi phạm pháp luật trong quá trình hoạt động và các vấn đề phát sinh
(nếu có).

- Thực hiện nghiêm chế độ thông tin báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt
động và quản lý Hội do đơn vị, địa phương quản lý theo quy định tại Nghị định

số 45/2010/NĐ-CP của Chính phủ.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Phối hợp với các Hội trong việc vận động,
tiếp nhận, quản lý các khoản viện trợ không hoàn lại không thuộc hỗ trợ phát
triển chính thức của các cơ quan, tổ chức, cá nhân nước ngoài dành cho Việt
Nam trên địa bàn tỉnh theo quy định.

3. Sở Ngoại vụ: Chủ động, hướng dẫn các đơn vị có liên quan tạo điều
kiện cho các Hội tham gia hoạt động đối ngoại nhân dân theo chủ trương của
Đảng, Nhà nước và của tỉnh.

4. Sở Tài chính: Phối hợp Sở Nội vụ hướng dẫn các tổ chức Hội cấp tỉnh
xây dựng Đề án thực hiện các nhiệm vụ được Nhà nước giao làm cơ sở để xem
xét, bố trí ngân sách Nhà nước hỗ trợ kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo phù hợp
với khả năng ngân sách địa phương hàng năm, đúng quy định của pháp luật;
xem xét, tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh hỗ trợ kinh phí hoạt động cho các tổ
chức Hội theo quy định khi được nhà nước giao nhiệm vụ.

5. Sở Nội vụ

- Tiếp tục tăng cường công tác tham mưu quản lý nhà nước đối với các
Hội trên địa bàn tỉnh; kịp thời tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải
quyết các vấn đề liên quan đến hoạt động của các Hội đảm bảo tuân thủ quy
định của pháp luật và phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn các đơn vị có liên quan và Ủy ban nhân
dân các huyện, thành phố trong thực hiện công tác quản lý nhà nước đối với các
Hội trên địa bàn theo phân cấp, đảm bảo tuân thủ quy định của pháp luật. Kịp
thời báo cáo, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh giải quyết các vấn đề phức tạp, phát
sinh (nếu có).

6. Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh, Hội Văn học - Nghệ
thuật tỉnh, Hội Nhà báo tỉnh, Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh

- Chấp hành nghiêm các quy định về hội tại Nghị định số 45/2010/NĐ-CP
của Chính phủ và các quy định của pháp luật.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan triển khai thực hiện có
hiệu quả chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 663/UBND-KTTH

ngày 10 tháng 3 năm 2022 về việc tăng cường công tác quản lý Nhà nước về
Hội. Chủ động phối hợp với các cơ quan quản lý nhà nước về ngành, lĩnh vực
Hội đang hoạt động triển khai xây dựng Kế hoạch/Đề án thực hiện các nhiệm vụ
được Nhà nước giao đảm bảo thiết thực, hiệu quả nhằm góp phần vào sự phát
triển chung của tỉnh và của ngành chuyên môn.

3

- Trong quá trình hoạt động nếu gặp khó khăn, vướng mắc, đề nghị các
Hội, Đài Phát thanh và Truyền hình có văn bản gửi cơ quan quản lý nhà nước về
ngành, lĩnh vực hoặc cấp có thẩm quyền để được xem xét theo quy định. Thực
hiện tốt chế độ thông tin báo cáo về tình hình tổ chức, hoạt động của Hội theo
đúng quy định.

Ủy ban nhân dân tỉnh báo các đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai
thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Thường trực Tỉnh ủy (b/c);
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- VP UBND tỉnh: CVP, PCVP-Nguyễn Đình Cầu;
- Lưu: VT, KGVXPTDL.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Y Ngọc